

NOWY DZIENNIK

Biblioteka Jagiellońska
Kraków, 5

redakcji i administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7.
Konto 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630
Kasą nadaje Spółka Wydawnicza „NOWY DZIENNIK”.
Komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr,
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-jej stronie Zł. 1'—, gratulacje
Zł. 10. Inseraty zamiejscowe o 50%. zagranicą o 100% droższe.

Czy ostatnia sesja okazała bezsilność Ligi Narodów?

(Od naszego korespondenta genewskiego.)

Genewa, 11 marca

Było z góry do przewidzenia, że okres, w którym odbyło się ostatnie zebranie Rady Ligi Narodów, nie nadawał się do wszczęcia istotnie decydujących rokowań dotyczących szeregu wielkich i aktualnych zagadnień polityki międzynarodowej. Francja, Niemcy, a w dalszej nieco perspektywie Anglja stoją przed wyborami, które zadecydują o dalszej orientacji wewnętrznej i zewnętrznej polityki tych w ze społę międzynarodowym tak ważnych mocarstw. Pozostały więc sprawy figurujące na porządku dziennym obrad Rady, nie dotyczące bezpośrednio interesów wielkich mocarstw, ale narażające w najwyższym stopniu na szwank pokojowe stosunki sąsiedzkie państw wschodniej Europy, a tem samym — pokój całej Europy. Były to mianowicie: „zajęcie w St. Gotthard”, sprawa optantów węgierskich i w ostatniej chwili przez Radę na jej porządek dzienny postawiona sprawa konfliktu polsko-litewskiego.

Sceptycy i przeciwnicy Ligi nie omieszkają podkreślić, że Rada nie zdołała ani jednej z tych spraw definitywnie załatwić i że okazała w ten sposób ponownie swoją bezsilność. Takie rozumowanie jest jednak z gruntu fałszywe, skoro się zważy, że spory między państwami są co najmniej równie skomplikowane i trudne do rozwiązania, jak spory między jednostkami, których załatwienie przed trybunałami przeciąga się często przez długie lata. Nie wolno dalej zapominać, że główną rolą Rady jest medjatorstwo, a dopiero w razie, kiedy ono zupełnie zawiodło, przypada jej zadanie wydania decyzji. W końcu, należy zawsze badać, czy pod wpływem działalności Rady, spory lagodnieją i zbliżają się do pokojowego ich rozwiązania, czy też stan ich pozostaje niezmienny, względnie się nawet zaostrza. A przystępując z taką miarą do oceny rezultatów ostatniej sesji Rady, musimy uznać je za dodatnie i wysoce zadowalające.

Zacznijmy od sporu polsko-litewskiego. Rada zainteresowała się stanem „rokowań” polsko-litewskich i poprosiła sprawozdawcę w tej sprawie, przedstawiciela Holandji, o złożenie jej raportu zawierającego otrzymane przez niego w tej materji „oficjalne informacje rządu polskiego i litewskiego”. Sprawozdawca zwrócił się telegraficznie do Waldemarasa, zawiadamiając go o życzeniu Rady i pytając go, czy rząd litewski zechce przysłać swego przedstawiciela. Waldemaras zakwestjonował w swojej odpowiedzi prawo Rady „czuwania nad wykonaniem jej rezolucji w sposób tak niepraktykowany” i oświadczył, że nie może przybyć do Genewy w naznaczonym czasie. Przedstawiciel Holandji złożył mimo to swój raport, sprostował twierdzenie Waldemarasa jakoby Rada nie mogła stawiać na swoim porządku dziennym, nawet w toku sesji, każdej sprawy, jaką uważa za pilną i zapowiedział obszerniejszy raport na czerwcową sesję, podkreślając zamiar podjęcia bezpośrednich rokowań przez oba rządy 30 bm. Rada dała w ten sposób wyraźnie do poznania, że zastosowanie się

obu stron do jej grudniowej rezolucji ją bardzo interesuje i że chciałaby w tym kierunku otrzymać od obu stron jaknajprędzej zadowalające informacje. To stanowisko Rady utrudni w każdym razie p. Waldemarasowi kontynuowanie jego szykan i tryków kunktatorskich i nada rokowaniom polsko-litewskim realniejszy charakter. W sprawie tej uczyniła więc Rada, wszystko, co mogła.

Podłoże afery przemyconych mitraliej przedstawiłem już w jednej z moich dawniejszych korespondencji. Rada powierzyła zbadanie jej Komitetowi Trzech, któremu udzieliła równocześnie pełnomocnictwa do ewentualnego wystąpienia fachowców, celem przeprowadzenia ankiety na miejscu. Węgry procedurę tę przyjęły. Zasada prawa inwestygacji pozostała więc w mocy, odpowiednie kroki dla wyjaśnienia sprawy zostaną podjęte, bez niepotrzebnego wyolbrzymiania i zaogniania tego, w gruncie rzeczy drobnego zajścia. I w tym więc wypadku nie okazała się Rada bezsilna.

Sprawa optantów węgierskich, którą przedstawiłem szczegółowo w moim ostatnim liście była bezsprzecznie najtwardszym orzechem do zgryzienia. Wszelkie wysiłki Rady do skłonięcia obu stron do bezpośredniego porozumienia się pozostały bez skutku. Rada stała przed alter

natywą bezradnego opuszczenia rąk, albo objęcia roli sądu i ostatecznego zadecydowania w tej sprawie, która, formalnie biorąc, jest sporem czysto prawniczym, dotyczącym interpretacji traktatu. Oznaczałoby to więc albo przyznanie się Rady do jej bezsilności albo nadużycie władzy przez zasubstytuowanie sobą trybunału rozjemczego, który uznał się w tej sprawie już, jako kompetentny. Rada znalazła kompromis, który stanowić może największą chlębę jej dotychczasowej działalności: Swoją jednogólną decyzją poleciła powiększenie trybunału rozjemczego o dwóch członków, obywateli państw neutralnych, i stworzyła w ten sposób, nie naruszając zasady arbitrażu, jednak trybunał, który nie jest już instrumentem czysto prawniczym i który daje wszelkie gwarancje uwzględnienia politycznej strony sporu optantów węgierskich. Sprawa nie została jednak definitywnie załatwioną, bo Rumunja polecenia Rady nie chciała przyjąć. Opinia publiczna świata, która miała w tym wypadku — bardziej, niż kiedykolwiek dotychczas — sposobność przysłuchiwania się i śledzenia akcji Rady, nie będzie po stronie Rumunji i zmusi ją moralnie do zastosowania się do polecenia Rady.

Reasumując więc wyniki ostatniej sesji Rady, należy stwierdzić nie tylko że nie świadczą one o jej bezsilności, ale że stanowią przeciwnie do wód jej żywotności i pogłębiają wiarę w dalszy rozwój Ligi Narodów, jako narzędzia pacyfikacji świata.

Dr. M. Kahany

Otwarcie V. sesji przygotowawczej komisji rozbrojeniowej

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 15 3. (D) Dziś o godzinie 11 przedpołudniem delegat Holandji Loudon otworzył w charakterze przewodniczącego piątą sesję komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej. Sesja potrwa 11 dni.

Genewa, 15 3 PAT, W przemówieniu inauguracyjnym wygłoszonym na otwarciu V sesji komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej Loudon wskazał na niezwykle do nosie prace komitetu bezpieczeństwa i rozjemstwa, który dostarczył materiału dla przygotowawczej konferencji. Poza tem Loudon oświadczył, że wnioski przedstawione przez Litwinowa w sprawie zawarcia międzynarodowego układu co do całkowitego zniesienia wszystkich zbrojeń mają być poważnie przestudjowane, przyczem przedewszystkiem ma się rozważyć, czy wzmiankowane wnioski odpowiadają obecnemu położeniu. Co się tyczy obecnego stanu prac w sprawie rozbrojenia, to musi się naprzód ustalić, czy poszczególne rządy odbyły pomiędzy sobą rokowania w sprawie różnych poglądów na niektóre ważne punkty, które to różnice wyłoniły się w ostatnim roku, oraz stwierdzić, jaki jest wynik tych rokowań.

Tymczasowy delegat Turcji Munir Bej powiadomił komisję, że minister spraw zagranicznych Turcji Teffik Rouhby Bej weźmie udział w pra-

cach komisji dopiero w najbliższy poniedziałek. Propozycja ta znalazła gorące poparcie ze strony Bernsdorfa, Litwinowa i Sokala.

Na wniosek przewodniczącego komisja postanowiła w myśl życzenia Turcji kontynuować dyskusję w piątek popołudniu, przyczem jednakże ma być omawiana tylko sprawa prac komitetu bezpieczeństwa i rozjemstwa. Pośród głównych osobistości, które biorą udział w komisji należy wymienić lorda Cushenduna (Anglja), hr. Clausela (Francja), hr. Bernsdorfa (Niemcy), gen. de Marinisa (Włochy), Gibsona (St. Zjedn.) Litwinowa i Lunaczarskiego (ZSSR) i Markowca (Jugosławja).

Projekt hr. Bernsdorffa

Genewa, 15. 3. PAT. W zakończeniu posiedzenia inauguracyjnego komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej hr. Bernsdorff wysunął projekt jaknajszerszej publikacji wiadomości, dotyczących liczebności armji i materiału wojennego poszczególnych państw.

NOWY DELEGAT RUMUNSKI W GENEWIE

Genewa, 15. 3. PAT. Zapowiedziane ustąpienie Titulescu ze stanowiska delegata Rumunji przy Lidze Narodów już nastąpiło. Następcą jego jest poseł rumuński w Bernie Antoniaade.

Redakcja „Nowy Dziennik”

Ostateczny rozdział mandatów z list państwowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 3. Sin. Główna komisja wyborcza na posiedzeniu czwartkowym dokonała rozdziału mandatów z listy państwowej. Rozdział został dokonany w sposób następujący:

Lista nr. 1.	otrzymała z okręgów	102	mandaty,	z listy państwowej	23,	razem	125	mandatów
„ 2.	„ „ „	52	„ „ „	12,	„ 64	„		
„ 3.	„ „ „	34	„ „ „	7,	„ 41	„		
„ 7.	„ „ „	9	„ „ „	2,	„ 11	„		
„ 10.	„ „ „	21	„ „ „	4,	„ 25	„		
„ 18.	„ „ „	45	„ „ „	10,	„ 55	„		
„ 22.	„ „ „	8	„ „ „	1,	„ 9	„		
„ 24.	„ „ „	31	„ „ „	7,	„ 38	„		
„ 25.	„ „ „	28	„ „ „	6,	„ 34	„		

Rozdział mandatów do Senatu nastąpi w przyszłym tygodniu. Przy rozdziale mandatów senackich zajdzie ciekawy wypadek. Lista PPS i Katolicko-Narodowa otrzymały po 8 mandatów. Na jedną z nich przypadną dwa mandaty, na drugą jeden mandat z listy państwowej. Los wyznaczy, której listy udziałem będzie drugi mandat.

Znowu awantury antyżydowskie na uniwersytecie w Bukareszcie

Bukareszt, 15 3. PAT. W tutejszym uniwersytecie zdarzył się w dniu wczorajszym następujący incydent: Studenci antysemitów nie dopuścili na salę wykładową dwóch kolegów żydów, skutkiem czego powstało pewne zamieszanie. Cztery przywódcy studentów zostali aresztowani. Wytoczona będzie przeciwko nim sprawa sądowa. Dziekan wydziału prawa podał do wiadomości publicznej, że Ministerstwo Oświaty postanowiło, iż w razie jakichkolwiek nowych zajść, fakultet zostanie zamknię-

ty aż do końca roku, a studjujący na nim stracą prawo przystąpienia do egzaminów i nie będą mieli zaliczonego roku studjów.

Bukareszt, 15 3 PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poseł żydowski Fliderman interpelował ministra oświaty Angelescu w sprawie incydentu w Uniwersytecie Minister odpowiedział, iż zwrócił się już do dziekanów wszystkich wydziałów, aby w podobnych wypadkach stosowali surowe sankcje dyscyplinarne.

Kłopoty rządu sowieckiego w Zagłębiu Donieckim

Likwidacja związku zawodowego robotników hutniczych.

Berlin, 15. 3. PAT. „Voss. Zg.“ donosi z Moskwy, że komisja pod przewodnictwem Bobnowa i Szwarza ma przeprowadzić kontrolę stosunków partyjnych w Zagłębiu donieckim oraz usunąć nienormalności i ujemne objawy w partji oraz zlikwidować związki zawodowe robotników hutniczych. W związku z tą wiadomością donosi korespondent „Voss. Zg.“, że istotnie nie tylko zachowanie się specjalistów technicznych w zagłębiu donieckim wywołuje troskę rządu sowieckiego, lecz również i bierność mas robotniczych, o której wspomina w swej mowie Rykow. Położenie jest więc o tyle poważne, że rząd sowiecki nie poprzestaje na wykryciu rze-

kiego spisku i aresztowaniach, lecz przy pomocy komisji ma przeprowadzić rozwiązanie związku zawodowego robotników hutniczych.

Energiczne kroki rządu niem. w sprawie aresztowanych inżynierów

Berlin, 15 3 PAT. „Acht Uhr Blatt“ zapowiada, że w dniu dzisiejszym zapadnie doniosła decyzja gabinetu w sprawie aresztowań inżynierów niemieckich w Rosji Sowieckiej i spodziewa się energicznych kroków niemieckich w Moskwie.

Faszystowski działacz zamordowany w Paryżu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 15. 3. (D) Paryż był wczoraj widownią politycznego mord. Włoski działacz faszystowski Savolieri, który przed kilku dniami przybył do Paryża, został zamordowany przez nieznanego osobnika. Sprawca upewniwszy się telefonicznie o miejscu pobytu Savolieriego zamordował go we własnym mieszkaniu. Savolieri otrzymywał kilkakrotnie od antyfaszystowskich organizacji listy z pogrózkami. Policja nie wpadła dotychczas na żaden trop sprawcy mordu.

Aresztowani posłowie komunistyczni we Francji — uzyskują wolność!

Paryż, 15. 3. PAT. W związku z dyskusją, jaka ma być niebawem przeprowadzona w izbie w sprawie żądania zwolnienia w okresie kampanji wyborczej deputowanych komunistycznych, znajdujących się w więzieniu „L'Oeuvre“ dowiaduje się, iż Poincare zgodził się na to, ażeby izba wypowiedziała się co do tych deputowanych, którzy istotnie znajdują się w więzieniu. Jednakże premier nie zgodził się zdaniem dziennika na to, żeby deputowany Doriot i Duclos, którzy zbiegli, mogli korzystać z jakiegokolwiek amnestji.

MATKI, KTÓRE DBAJĄ O ZDROWIE swoich dzieci, napiszą natychmiast kartkę korespondencyjną do firmy Laboratorium „Leo“ w Krakowie, plac Kossaka 7, z żądaniem bezpłatnych próbek najlepszych środków do pielęgnowania ciałek dzieci, a mianowicie: pudru, mydła i kremu „Hygenol“.

3064

P. Ciechanowski nie ma nic wspólnego z aferą Gregory'ego

Warszawa, PAT, Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do kategorycznego zaprzeczenia wiadomości, podanej przez komunistyczną „Humanitę“, a powtórzonej przez część prasy polskiej, o rzekomem wmieszaniu osoby posła Rzeczypospolitej Polskiej w Waszyngtonie, p. Ciechanowskiego do głosnej sprawy b. podsekretarza stanu w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych p. Gregory'ego. Wiadomość ta jest pozbawiona wszelkich podstaw.

Próbna mobilizacja rezerwistów

Warszawa, 15 3. PAT. Podobnie jak w r. ub. ministerstwo spraw wojskowych zarządziło próbne powołanie na 3-dniowe ćwiczenia wojskowe niektórych rezerwistów w kilku powiatach oraz w m. Warszawie. Ćwiczenia te mają na celu zbadanie sprawności mobilizacyjnej aparatu administracyjnego.

Ustawa o numerus clausus przyjęta na Węgrzech

Budapeszt, 15 3. (D) Senat przyjął dziś większością trzech głosów w drugim czytaniu projekt ustawy o numerus clausus. Ustawa zostanie przedstawiona do aprobaty regentowi Horty'emu.

Młody dziennikarz żydowski odznaczony przez króla Afganistanu

Antwerpja, 15. 3. ŻAT. Król Afganistanu nadał 20-letniemu dziennikarzowi żydowskiemu Ripsowi medal, jako uznanie dla jego zasług na rzecz Afganistanu. Rips przybył tutaj dopiero przed kilku laty z Polski i jest obecnie wybitnym dziennikarzem belgijskim. Należy on do bardzo nielicznych osób, odznaczonych przez króla Afganistanu w uznaniu za serdeczne przyjęcie zgotowane królowi przez prasę belgijską, podczas jego pobytu w Belgji.

Organizator pogromów skazany na śmierć

Moskwa, 15. 3. ŻAT. Organizator pogromów żydowskich na Ukrainie w r. 1919 Megiński został skazany przez sąd na karę śmierci

Dwa nowe autonomiczne okręgi żydowskie na Ukrainie?

Moskwa, 15. 3. ŻAT. Główny urząd państwowy dla spraw mniejszości narodowych przy rządzie Ukrainy sowieckiej rozpatruje obecnie projekt utworzenia w ciągu przyszłego roku dwóch nowych żydowskich okręgów autonomicznych, obejmujących obszary, na których koncentrują się kolonie żydowskie na Ukrainie. Sprawa ta zostanie ostatecznie zdecydowana przez ukraiński centralny komitet wykonawczy.

Niewinnie skazany na 5 miesięcy więzienia

Bukareszt, 15. 3. ŻAT. Najwyższy sąd wojenny uchwalił poddać rewizji wyrok wydany na Żyda Józefa Blaua z Wielkiego Waraźdymu, który został aresztowany podczas ostatnich ekscesów i został zupełnie bez powodu skazany na 5 miesięcy więzienia.

Rokowania między Anglią a Ibn Saudem

Jerozolima, 15. 3. ŻAT. Prasa arabska donosi o rokowaniach między rządem angielskim a Ibn Saudem w sprawie ponownego przyłączenia Maanu i Akaby do Hedżasu oraz w sprawie przywrócenia poprzedniego stanu rzeczy na hedżaskiej linii kolejowej.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Budapeszt, 15 3 PAT. Gmina Budapesztu zażądała, aby począwszy od dnia 28 bm. robotnicy otrzymywali wypłaty tygodniowe nie w sobotę, lecz w środę. Zarządzenie to ma na celu przeszkodzenie trwonieniu zaroków w sobotę i niedzielę.

Nowy Jork, 15 3 PAT. Według niepotwierdzonych dotychczas doniesień wylądował Hinckliffe w pobliżu Filadelfji.

Paryż, 15 3. PAT. Po długoletnim sporze o spadek po Caruso zapadł wyrok przyznający cały spadek 8-letniej córce włoskiego tenora Glorji. Glorja Caruso otrzymała już spadek wynoszący 750,000 dolarów.

Kair, 15 3 PAT. Komitet wykonawczy partji liberalnej postanowił utrzymać dotychczasową koalicję i wziąć udział w gabinecie, który ma utworzyć leader nacjonalistów Mustafa Nahas Pasza. Nahas Pasza ma w ciągu dzisiejszego popołudnia powiadomić króla o zgodzie swej na utworzenie gabinetu z udziałem liberałów.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Na horyzoncie politycznym

Parlamentarne kłopoty Poincarego przed nowymi wyborami

Wedle francuskiej ordynacji wyborczej musi między zamknięciem ostatniej sesji parlamentarnej a nowymi wyborami upłynąć co najmniej 6 tygodni. Rząd ustalił jako termin nowych wyborów dzień 29 kwietnia br., tak, że sesja obecnego parlamentu francuskiego skończy się prawdopodobnie w sobotę dnia 17 b. m.

Ostatnie dni obrad parlamentarnych obfitują w dużo materiału wyborczego. Rząd chce mianowicie uniknąć dyskusji nad wnioskiem radykalnym socjalistów, by uchylić ustawy wyjątkowe, pochodzące z lat 1894 i 1895, a będące prawną podstawą kampanii przeciwko komunistom. Radykali zobowiązali się podczas swej kampanii wyborczej z roku 1924 do skreślenia tych paragrafów. Sprawa ta pozostaje w związku z aresztowanymi posłami komunistycznymi, których nietykalność uchylono, jak wiadomo, pod naciskiem stawiającego kwestię zaufania Poincarego. Herriot jeszcze przed 4 tygodniami oświadczył na publicznym zgromadzeniu w Lyonie, że postawie komunistyczni, którzy występują jako kandydaci przy nowych wyborach, zostaną na czas agitacji wyborczej wypuszczeni z więzienia. Poincare przyrzekł to Herriotowi jeszcze w styczniu br., ale obecnie przepracował w gabinecie uchwałę sprzeciwiającą się wypuszczeniu na wolność Cacliusa i tow., Herriot miał zagrozić dymisją, tak, że sprawa będzie powtórnie rozpatrywana.

Drugą sprawą, żywo zajmującą opinię polityczną Francji, jest projekt o społecznej ochronie pracy. Posłowie z kół chłopskich sprzeciwiają się zasadniczo uchwaleniu tej ustawy, względnie żądają wyłączenia wiejskiej ludności robotniczej z ram ustawy. Francuskie związki zawodowe bardzo ostro przeciwko temu zaprotestowały, ale rząd zajmuje w tej sprawie stanowisko niezdecydowane, nie chce bowiem narazić się w okresie przedwyborczym na masę francuskiego chłopstwa.

Minister Reichswehry Groener oskarża swego poprzednika Gesslera

W dyskusji nad machinacjami kapitana marnarki Lohmanna, który, jak wiadomo, subwencjonował z państwowych funduszy wytwórnictwo filmowe „Phobus”, wyrządzając szkody państwu szkodę dochodzącą do przeszło 20 milionów marek, zabrał po raz wtóry głos minister Reichswehry Groener. W swej mowie zaznaczył przede wszystkim minister Groener, że Lohmannowi udzielono dymisji, ale następnie podkreślił, że odpowiedzialnym jest nie tylko Lohmann ale i jego szef, były minister Gessler, który powinien był o wszystkim wiedzieć. Szef, jeśli chce ponosić odpowiedzialność za swoich podwładnych, musi znać dokładnie wszystko, co się dzieje w jego ministerstwie. Groener wyraził wreszcie swą zgodę na wniosek socjalistyczny, by wybrać komisję śledczą, składającą się z 15 członków, celem dokładnego zbadania nadużyć w ministerstwie Reichswehry.

Przyszła konferencja Unji Międzyparlamentarnej

W tych dniach obradowała w Paryżu komisja polityczna Unji Międzyparlamentarnej. W obradach wzięli udział prezydent Unji, były szwedzki minister baron Adelswörd, prezydent izby francuskiej Bouisson, z Polaków profesor Dembiński, z Niemców poseł Belle, z Włochów senator Di Stephanow, z Anglików liberalny poseł Edwards, oraz jugosłowiański minister Markovic. Przedmiotem obrad były ataki na parlamentaryzm. Po dłuższej dyskusji ustalono, że parlamentaryzm w swej istocie ostał się mimo ataków ze wszystkich stron. Postanowiono opracować projekt potrzebnych reform parlamentarnych, który to projekt przedłożony zostanie obszerniejszej konferencji zwołanej na koniec marca do Pragi. Następnie projekt ten ma być przedłożony tegorocznej konferencji Unji Międzyparlamentarnej, zwołanej na lato do Berlina.

W szóstym dniu ciągnięcia V-tej klasy 16-ty Polskiej Loterii Państwowej padły następujące większe wygrane:

50.000 zł. Nr. 16957.
Po 3.000 zł. Nr.: 13433, 38435, 55928, 74570, 77857.
Po 2.000 zł. Nr.: 7567, 20876, 25579, 31376, 39237, 63597, 72812, 89892, 101588, 103967.
Po 1.000 zł. Nr.: 41971, 48323, 92206, 96135, 113742.
Po 600 zł. Nr.: 3571, 11021, 13381, 15277, 21112, 22818, 22966, 31573, 42450, 42593, 57347, 79811, 81379, 82738, 82772, 85483, 91978, 92204, 96144, 110414, 113284, 117934, 129716.
Po 500 zł. Nr.: 4254, 5885, 6111, 22144, 23520, 27184, 32080, 35850, 39739, 40683, 44409, 48354, 51579, 52883, 58862, 65638, 68828, 81767, 84373, 85608, 87317, 88626, 89534, 90073, 90347, 92059, 101207, 112658, 119044, 121137, 121453, 126668, 128831, 129127.
Ponadto 150 wygranych po 400 złotych i 1570 wygranych po 250 złotych.

LOSZY V. klasy

Polskiej Loterii Państwowej są jeszcze do nabycia w kolekturze Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6 Główna wygrana 650.000 Zł. Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie trwa 6 tygodni do 18 kwietnia b. r. Ceny losów: ćwiartka zł. 50, połówka zł. 100, cały los zł. 200.

Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki na koncie P. K. O. Nr. 400.117 lub przekazem pocztowym. 726x

spadku córce, lecz z tym warunkiem, że wyjdzie ona za mąż jedynie za zupełnie „rasowoczystego” Węgra, który niema w swoich żyłach ani jednej kropli krwi żydowskiej. Otóż córka zmarłego antysemity zwróciła się do sądu z prośbą o unieważnienie tego warunku, jako nieetycznego i technicznie niewykonalnego, ponieważ nie można nigdy stwierdzić z całą pewnością czy ktoś jest zupełnie „rasowoczysty”.

Podczas rozpraw sądowych przedstawiciel prokuratury starał się dowieść, że można na podstawie analizy krwi stwierdzić pochodzenie rasowe. Strona przeciwna wykazała jednak, że wszystkie te badania krwi nie dają jeszcze zupełnie pewnych rezultatów. Córka zmarłego prosiła sąd o uwolnienie jej z tego warunku, który uniemożliwia jej wyjście za mąż, i oświadczyła, że nienawiść i fanatyzm zaciemniły jasny umysł jej zmarłego ojca.

ZGON WYBITNEGO PRZEMYSŁOWCA ŻYDOWSKIEGO Z ROSJI W WIEDNIU. We Wiedniu zmarł, przeżywszy lat 72 G. A. Hornstein, najstarszy przedstawiciel znanej rodziny przemysłowców i filantropów żydowskich w Południowej Rosji. Członkowie rodziny Hornstein i Radomyska pod Kijowem byli znani, jako zwolennicy chasydyzmu i tradycji żydowskich oraz słyneli ze swojej działalności filantropijnej. Podczas przejazdu bolszewickiego cała rodzina poniosła dotkliwie straty i wymigrowała zagranicę.

PRACE UNIwersytetu HEBRAJSKIEGO W GRECJI. Do Aten przybył ostatnio profesor archeologii na uniwersytecie hebrajskim w Jerozolimie dr. Kutiel, który został wydelegowany dla zbadania wykopalisk archeologicznych w Egnie.

WYŻSZA SZKOŁA HANDELowa W BERLINIE. Nominowała dwóch żydowskich profesorów: naczelnego redaktora dziennika „Vossische Zeitung”, Jerzego Bernarda i sekretarza prawnika Juliusza Hirscha.

ZE SPORTU

STARANIEM SEKCJI PIŁKI NOŻNEJ ZKS. MAKKABI odbędzie się dziś w piątek 16 bm. w lokalu klubowym przy ul. Gertrudy 8, odczyt prof. H. Teppera n. t. „Sport dawniej a dziś”. Pocz. o godz. 8 wiecz. Goście mile widziani.

OTWARCIE BOISKA „WISLY”. Najbliższa niedzielą rozpocznie mistrzostwa Polskiej Ligi Piłki Nożnej w Krakowie. Równocześnie będzie to spotkanie, które rozegra mistrzowska drużyna Ligi z Ruchem, połączone z otwarciem boiska „Wisły”. Zawody te zapowiadają się bardzo interesująco. Początek o godz. 3:15 popoł.

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

Sokołów w Jugosławii

Białogród, (ŻAT) Przybył tu z Bułgarii prezes światowej egzekutywy sjonistycznej p. Nahum Sokolow, witany przez przedstawicieli żydostwa jugosłowiańskiego i reprezentantów rządowych.

P. Nahum Sokolow złożył wizytę premierowi Jugosławii p. Wukiczewiczowi i odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych Semenkowiczem, który oświadczył w toku rozmowy, że rząd jugosłowiański żywi jaknajwiększą sympatję dla pracy sjonistycznej i zawsze będzie popierał w lojalny sposób humanitarną działalność organizacji sjonistycznej.

Międzynarodowa Liga dla zwalczania pogromów

W Paryżu odbył się niedawno znowu wielki miting protestacyjny przeciw pogromom w Rumunii. W mitingu wzięło udział 6.000 osób. Przemawiali Bernard Lecache, przewodniczący republikańskiego związku młodzieży Dumas, prof. Hadamard, obrońca Schwarzbarta Henri Torres, prof. Langevin i inni. Przyjęto rezolucję protestującą przeciwko pogromom i uznającą konieczność stworzenia Ligi dla zwalczania pogromów.

W Paryżu doszło niedawno do gwałtownej bójkii między studentami żydowskimi a chrześcijańskimi z Rumunii. Studenci żydowscy zażądali po ekscesach w Rumunii, by związek zaproteściwał przeciw pogromom w Rumunii. Onegdaj odbyło się w tej sprawie zebranie.

Kiedy profesor rumuński Rali Tred wygłosił prowokacyjną mowę żydożerczą, powstała bójka. Po obu stronach było wielu rannych.

Wyrzeczenie się antysemityzmu warunkiem uzyskania pożyczki

Wiedeń, (ŻAT) Tygodnik sjonistów radykalnych „Neue Welt” donosi z Bukaresztu następującą ciekawą wiadomość w związku z projektowaną pożyczką amerykańską dla Rumunii w wysokości 60 milionów dolarów. Francusko-amerykański pośrednik p. Monet wyjechał u naczelnego dyrektora rumuńskiego Banku Narodowego cofnięcie znanego okólnika antysemitycznego który był rozesłany do wszystkich Banków i wielkich przedsiębiorstw przemysłowych. Okólnik ten żądał m. in. od przedsiębiorstw dostarczenia dokładnej listy zatrudnionych pracowników z podaniem ich przynależności wyznaniowej i narodowej celem stwierdzenia, ile „obcych” pracuje w tych przedsiębiorstwach. Zarazem było zaznaczone, że wielu „obcych” pracowników (miano na myśli Żydów) należałoby usunąć.

P. Monet wystąpił bardzo energicznie przeciwko temu okólnikowi i wskazał premierowi Brătianu, że tego rodzaju okólniki utrudniają w znacznym stopniu rokowania pożyczkowe.

Ciekawy proces przeciw testamentowi antysemitę

Budapeszt (ŻAT) Oczekiwany jest tu z wielkim napięciem wyrok sądowy w znanym oryginalnym procesie pozostającym w związku z testamentem zmarłego niedawno profesora uniwersytetu Jana Barsani'ego.

Prof. Barsani zapisał cały swój majątek w

Najpopularniejsze mydło w wygodnym opakowaniu



Przegląd gospodarczy

Sprawozdanie z obrad publicznych oraz czynności Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie za rok 1926

W chwili, gdy przygotowuje się rozszerzenie instytucji Izby Handlowych na cały obszar państwa polskiego, ukazanie się i treść tego sprawozdania dostarcza nowego dowodu, jak ważną i doniosłą rolę w rozbudowie naszego gospodarstwa spełnić mogą Izby Handlowe nie tylko przez zwyczajne, niemal mechaniczne czynności biurowe, przekazane im do załatwienia, ale i przede wszystkim przez samorządną pracę nad podniesieniem naszej gospodarki społecznej i przez przedkładanie rządowi postulatów i opinii sfer gospodarczych, których wsłuchanie są one najbardziej powołaną reprezentacją.

Z wszystkich tych zadań starała się Izba krakowska, jak widać ze sprawozdania, wywiązać rzetelnie. I tak podaje sprawozdanie treść opinii, jakie Izba przedłożyła odnośnym Ministerstwom w sprawie ustawy probierczej, ustawy o czasie pracy w handlu, o sądownictwie handlowym, ustawy budowlanej, unormowanie wywozu jaj i bekoni w sprawie ubezpieczeń społecznych itd. Opinie te naogół nacechowane są zrozumieniem istotnych potrzeb życia gospodarczego i — wnosząc do zrodzonych przeważnie przy zielonym stole teoretycznych projektów realny zmysł życiowy — powinny być wpływające na zmodyfikowanie ich w kierunku dodatnim, co też istotnie, jednak niestety tylko w części się udało.

Również ważnemu problemowi naukowej organizacji pracy poświęcała Izba wiele uwagi, gdyż dzięki jej inicjatywie utworzony został Instytut psychotechniczny przy Miejskim Muzeum Techniczno-Przemysłowym w Krakowie, którego zadaniem jest ułatwienie młodzieży doboru zawodu. Jak również powołany został do życia Wydział organizacji pracy, mający na celu propagandę wśród miejscowych kół wytwórców zasad nankowej organizacji pracy. W tym związku wspomnieć należy o urządzeniu kursu kształcenia akwizytorów oraz konkursu wystaw sklepowych.

Działalność Izby obejmowała nadto sprawy komunikacji pocztowej, kolejowej i autobusowej, wydawanie świadectw pochodzenia i zaświadczeń walutowych, sprawy przemysłowe oraz udzielanie na żądanie sądów zaświadczeń o zwyczajach handlowych.

Znaczną część bogatego materiału gospodarczego, zawartego w tym sprawozdaniu, straciła niestety wiele ze swej aktualności z powodu późniejszego ogłoszenia go. Dla utrzymania bliźszego kontaktu z zainteresowanymi kołami byłoby w każdym razie rzeczą pożądaną, gdyby o działalności Izby mogły się one dowiadywać nieco częściej i szybciej, może na drodze jakiegoś periodycznego wydawnictwa, jak je wydają zagraniczne Izby handlowe? Dr. B. S.

RYNKI TOWAROWE

Towary kolonjalne

Z końcem marca ceny wielkiej części towarów kolonjalnych ulegną w związku z waloryzacją cel poważnej zmianie. Albowiem cło na owoce suszone zwaloryzowano z 275 na 473 złotych od tony, na rodzynki, sultanki z 250 na 473, orzechy ze 110 na 180,20, migdały z 275 na 473, korzenie prócz pieprzu ze 188 na 340,56, sardynki ze 165 na 283,80 ryż z 62 na 80,80, kakao w proszku z 220 na 286, pieprz z 119 na 204,27, masło kakaowe z 27,50 na 35,75. Dla towarów kolonjalnych pierwaziej potrzeby, jak kawa, herbata, kakao w ziarnach, słonina, szmalce i ryż nieluszczony, cło pozostało niezmiennym. Podwyżka cła na ryż gotowy wpłynie bar-

dzo dodatnio na rozwój krajowych łuszczalni tego produktu. Dotychczas ceny są jeszcze niezmiennym. Notują między innymi w hurcie za 1 kg. w złotych: ryż Patna I — 1,30, Patna II — 0,95 — 1,03 — 1,10, pieprz czarny Lampong — 10,50, biały Muntok — 14,00, wanilia Bourbon niekrystalizowana, oraz Tahiti krystalizowana — 86, muszkatołowa galka — 33, muszkatołowy kwiat — 44, Ziele angielskie — 7,60, liście bobkowe — 4,50, goździki 7,25, imbir japoński — 6,00, badijan — 7,25, cynamon Cassia Lignea — 5,20, Vera — 5,90, sardynki francuskie za skrzynkę, zawierającą 100 pudełek 1/10 16 mm. — 90, 1/4 22 mm. 1,70, marki pierwszorzędnej 1/10 16 mm. — 95, 1/4 22 mm. — 180, 1/4 24 mm. — 195, szproty w oliwie za skrzynkę, zawierającą 100 puszek — 160.

Warunki płatności: przy niektórych towarach 30 proc. gotówką, reszta na weksle z terminem do 3-ch miesięcy, przy niektórych 50 proc. gotówką, reszta na weksle do 3-ch miesięcy. Wyplacalność w ostatnim czasie bardzo się pogorszyła, tak, że branża kolonialna wykazuje dziś ze wszystkich branż największą ilość protestów.

Rynek metali

Optymistyczne zapatrywania, jakie wyrażono w poprzednim okresie — sprawdziły się. Na londyńskim bowiem rynku metali zapanował nastrój ożywiony, a wskutek zakupów, dokonywanych przez konsumentów, ceny niektórych gatunków osiągnęły nawet poważne zyski kursowe. Na ożywienie się nastroju wpłynęły w pierwszym rzędzie wiadomości o częściowym załatwieniu targu w niemieckich fabrykach metalowych. Niemcy są bowiem jednym z największych odbiorców metali — to też chwilowe wstrzymanie się ich od zakupów daje się na rynku zwykle silnie odczuć. Sfery fachowe zapatrują się na dalsze konjunktury rynkowe niezbyt różowo, ponieważ spożycie metali w Ameryce wykazuje spadek skutkiem zastoju w tamtąjszym przemyśle metalowym. Wywóz amerykański spadł również, ponieważ zmniejszyła się konsumpcja w Europie. Wybitnie mocną tendencję wykazała ostatnio cyna ze względu na obroty spekulacyjne. Cena cynku utrzymała się na poziomie niezmiennym. Wytwarzalność światowa tego metalu wynosiła w styczniu b. r. 127.000 ton.

Ceny metali kształtowały się według notowań giełdy londyńskiej po przełożeniu na złote po kursie dnia za 1 tonę metryczną następująco (pierwsza cyfra z 1-go, druga z 7-go marca): aluminium 4.790, antymon 2.748, cyna standard 9.800 — 9.922, cynk hutniczy 1.075 — 1.077, miedź elektrolityczna 2.844 — 2.844, miedź standard 2.590 — 2.612, ołów miękki — 829 — 860, nikiel 7.485, rudy 27.477, 27.477, srebro za 1 kg. 153 — 153.

Nasiona traw szlachetnych

Na rynku nasion traw szlachetnych ruch umiarkowany. Notują w złotych (pierwsza cyfra za 100 kg, druga za 10 kg, trzecia za 1 kg.): grzebieńnica 1200 — 132 — 15, kostrzewa czerwona 1000 — 110 — 12, czerwona rozłogowa 1800 — 200 — 22, łąkowa 600 — 56 — 7,30, owcza 780 — 86 — 9,50, różnolistna 870 — 96 — 11, trzcinowata 900 — 100 — 11, kupkówka 660 — 73 — 8, mietlica rozłogowa 600 — 73 — 8, mozga trzcinowata 2600 — 286 — 32, owsik złocisty prawdziwy 2100 — 230 — 26, rajgras angielski 95/90 proc. — 250 — 27,50 — 3, 90/80 proc. — 220 — 24,50 — 2,70, rajgras francuski 520 — 57,50 — 6,30, rajgras holenderski jednoroczny zagraniczny 330 — 37, 4,10, krajowy 300 — 33 — 3,70, rajgras włoski 430 — 47,50 — 5,30, stokłosa miękka 300 — 33 — 3,70, stokłosa bezostna 380 — 42 — 4,60, tymotka selekcyjna 240 — 26,50 — 3, zwykła 180 — 20 — 2,20, tomka wonna prawdziwa 960 — 106 — 82, trawa mielkowa 630 — 73 — 5,30, wiechlina błotna 2500 — 275 — 30, łąkowa

800 — 88 — 9,70, gajowa 1200 — 132 — 14,50, wiechlina szorstka 900 — 99 — 11, wycyznec łąkowy czyli hsi ogon 1300 — 143 — 16, Nasiona traw można siał zawsze, z wiosną, latem i wczesną jesienią. Zazwyczaj sieje się w kwietniu, maju i czerwcu.

TRZY EKSPEDYJCJE PO ZAKUP TYTONIU. Ministerstwo skarbu w porozumieniu z dyrekcją Polskiego Monopolu Tytoniowego wysłało zagranicę trzy komisje w celu zorganizowania naszych zakupów tytoniu w sposób jaknajbardziej racjonalny i korzystny dla skarbu. Jedną komisją pod przewodnictwem p. Hejdukowskiego (prezesa Komisji Rewizyjnej P. M. T.) z ramienia ministerstwa skarbu udała się do Bułgarii i Grecji, drugą komisją pod przewodnictwem wicedyrektora departamentu ogólnego w ministerstwie skarbu p. Fabierkiewicza, udała się do Jugosławii i do Francji. Ta ostatnia komisja ma na celu nietyle sprawę zakupu surowców, ile nawiązanie kontaktu w sprawie eksportu polskich wyrobów tytoniowych do Francji.

SPRAWY SPOŁECZNO-PUBLICZNE

Rozporządzenie o areszcie domowym

Instytucja aresztu domowego, choć rzadko stosowana, perzwidziana już jest obowiązującym w b. zaborze austriackim kodeksem karnym. Obecnie instytucja ta rozszerzona została również na b. Kongresówkę a rozporządzenie Min. Sprawiedliwości z 10 bm., ogłoszone w „Dzienniku Ustaw R. P.” Nr. 27 zawiera bliższe przepisy wykonawcze.

Według tych przepisów mianowicie Władza winna oznaczyć dzień i godzinę rozpoczęcia i ukończenia kary, wskazać obręb mieszkania, w którym skazany ma odbyć karę, z tem, że bez zezwolenia Władzy nie wolno mu się stamtąd wydaleni ani też przyjmować odwiedzin.

Skazany może się tylko stykać z osobami, z którymi pozostaje we wspólnym gospodarstwie a w razie choroby z lekarzem i duchownym.

Jeżeli skazany jest nie zamożny i utrzymuje się tylko z wykonywania zawodu, to można mu zezwolić również na przyjmowanie klientów i Władza zarządzająca wykonanie kary zarządzi nadzór nad wykonaniem aresztu domowego przez Policję Państwową, w drodze sprawdzania obecności i zachowania się skazanego. Nadzór polegający na ustanowieniu stałej straży można zarządzić tylko wyjątkowo, gdy Władza uzna go za nieodzowny.

W razie stwierdzenia bezprawnego wydalenia się skazanego z mieszkania należy zarządzić wykonanie całej kary w areszcie publicznym a ponadto wdrożyć sprawę karną po myślach art. 7. Rozporządzenia Prez. Rzeczypospolitej.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 12 bm.

Stowarzyszenie żydowskich rękodzielników w Krakowie

poszukuje inkasenta

Posada natychmiast do objęcia. — Oferty w zamkniętych kopertach należy przesłać do Sekretariatu Stowarzyszenia, przy ul. Podbrzezie 6. — Godziny urzędowe: od 9—1 przedpołudniem i od 5—8 popołudniu. Sekretariat.

Nadeszły

żęszsze modele pianin krajowych i zagran. Wł. Boloński Z. Raba nast. Rok zał. 1880 Kraków, Rynek gł. 34 Pałac Sipiński. Tel. 465

ścią przyjęliśmy do wiadomości wyniki wyborów, świadczące o wysokim uświadomieniu politycznym i społecznym szerokich rzesz społeczeństwa żydowskiego. Żydzi, jako ogół, nie zaciągali wobec nikogo żadnych zobowiązań, szli do wyborów samodzielnie, wiedząc, że działają z korzyścią dla siebie i dla Państwa. Czas najwyższy, by władze miarodajne wobec wszelkich faktów zmieniły swą taktykę i uwolniły się od zgubnej dla Państwa (bo korumpującej życie polityczne!) roboty moszków wszelakiego kalibru.

Spodziewamy się, że i w Rzeszowie władze zejdą z drogi obecnie obranej i działać będą zgodnie ze szczytnymi zasadami naszej Konstytucji, traktującej wszystkich równo wobec prawa, a więc tak głosujących na jedynekę, jak i na siedmniastkę!

Świetny sukces 17-tki w Sanoku

(Kor. wł.) Sanok, 14 marca.

Z pośród różnych powodów, które skłoniły niektóre jednostki żydowskie do agitacji na rzecz „jedynek“, najsilniejszym był ten, że panowie ci spodziewali się otrzymać jako wynagrodzenie za swoją agitację antyżydowską — władzę w kahale, i innych publicznych stowarzyszeniach żydowskich którą bezpowrotnie stracili. Skoro jednak handlarze dusz żydowskich nie dotrzykali umowy i zamówionego „towaru“ nie dostarczyli, wszelkie ich marzenia o zdobyciu z powrotem wpływu na ulicy żydowskiej rozwiły się jak bańka mydlana.

Po klęsce poniesionej przez moszków podczas wyborów do sejmu stali się oni zupełnie zrezygnowani i zdawalo się, że przy wyborach do senatu nie będą się po raz drugi skompromitować. Okazało się jednak, że oprócz wielu innych „zalet“ nie posiadają oni ani szczypty ambicji. Licząc na to, że młodzież nie ma głosu przy wyborach do senatu, p. Dr. Reich ze swoją żoną zabrali się w przeddzień wyborów ostatkiem sił do pracy agitacyjnej. P. starosta i p. nadradca podatkowy chcą nie chcąc dać swe poparcie, sądząc, że ludność żydowska okaże się tym razem bardziej „dojrzałą“ politycznie, tembardziej, że ma się do czynienia z wyborcami starszymi i bardziej doświadczonymi.

Pod hasłem, że mandat żydowski w wojew. lwowskiem jest wykluczony (podobnie robili przy wyborach do sejmu, tymczasem okazało się, że 3000 głosów żydowskich oddanych w okręgu Przemyslanok na jedynekę wystarczyły zupełnie do zdobycia mandatu!), wzywali w odezwach i konwentylkach do głosowania na 17-tkę. W tym samym czasie odbyło się w sali Jad-Charuzim imponujące zgromadzenie, zwołane przez komitet wyborczy 17-ki, na którym pp. Dr. Spiegel, Dr. Schildkraut i Mandel przedstawiili „bogata“ przeszłość tych macherów, z drugiej zaś strony wielkie zwycięstwo 17-tki przy wyborach do sejmu i zasługi kandydata naszego Dra Schreibera.

W następnym dniu doświadczeni i uświadomieni wyborcy żydowscy dali odpowiedź zdrajcom i moszkom. Z wyjątkiem członków komitetu „majufesowego“ wszyscy wyborcy żydowscy oddali swe głosy na listę Nr. 17.

Nareszcie przekonał się p. starosta o znaczeniu i wpływie tych moszków na ulicy żydowskiej. Organizacja sjonistyczna w Sanoku, która z walki wyborczej wyszła zwycięsko — cała ludność żydowska stanęła pod jej sztandarem.

do poziomu chrystusowej postaci urastając wśród jędz ulicznych umiera.

Misterjum — tak nazywa tę sztukę afisz — Kallnecker przechodzi nie pozostawiając po sobie głębszego wrażenia. Motywacja szwankuje, wpływy Gorkija, Wedekinda, a także Ibsena za jaskrawe, a patos w niektórych momentach przesadnie rażący. Autor — zresztą świetnie zapowiadający się talent — nie wydobył z tragicznego tematu tyle dynamiki i ekspresji wiele można było, przedstawienie tragicznej, złamanej, na bezdroża zablakowanej duszy kobiecej nie jest przekonujące. Ruth życiem swoim niedoli pełnym i śmiercią okkupuje grzech, za który jej winić nie można: miłość równopokciową. Ruth, pokrewna zresztą „Gejangene“ Bourdetta z sztuki lesbijskiej pod tym samym tytułem świadczy, że o najgłębszych tajemnicach nienaturalnej miłości kobiecej mężczyźni pisać nie mogą, nie umieją i nie powinni.

Ten sul generis dramat miłości i śmierci nie znalazł też w zespole „Wiener Kammerpiele“ odpowiednich wykonawców. Jedynie Marja Orska (Ruth) potrafiła w niektórych obrazach porwać. Friede Haerlin (Lo) była uosobieniem jasnej słoneczności, zablakanej bez winy w ciemny labirynt. Pozatem wypadło tragiczne misterjum blade.

W parę dni później widziałem „Dybuka“ Anckiego w interpretacji, bawiącej tu na gościnnych

Najstarsza w Polsce Fabryka Cykorji

Ferd. BOHM & Co

Spółka Akcyjna

650ch

przygotowała i poleca na święta Paschy

smaczną cykorję świąteczną.

Do cykorji świątecznej
załączone są nalepki.

כשר לפסח
תחת השגחה הנאמן מהביד הדלאלאמוק
ההבשר הראכניאח דקיק והארשא.

W kalejdoskopie prasy

Credo konserwatystów. — Są za reformami i postępowiem. — Jak walczyć z komunizmem? — Plany i programy endecji. — Będa rozwijać myśl narodową... — Korfanty nie może radzić nad losami Ojczyzny. — Polemika Zaremba-Tomaszkiewicz. — Żydowsy „jedynkarze“ a Koło Żydowskie. — O jednolitej polityce Koła.

Żywo zajmuje opinię publiczną kwestja wzajemnego ustosunkowania się radykałów i konserwatystów „jedynek“. P. Jan Bobrzyński zapewnia w „Dniu Polskim“, że konserwatycy nie są tak straszni, jak ich „Robotnik“ maluje:

Do dawnych stosunków za żadną cenę wrócić nie chcemy, ale pragniemy i żądamy daleko idących reform ustrojowych i gospodarczych w duchu nawskróś nowoczesnym, odpowiadającym dzisiejszym wymaganiom cywilizacji, oświaty, ogólnego postępu, a przede-wszystkiem realnych potrzeb państwa. Nowoczesnym — to znaczy nie opartym na odgrzeszanych koncepcjach naszych prapradziadów z czasu rewolucji francuskiej, czy dziadów z okresu prymitywnej demokracji „wiosny ludów“ ani wysnutym z zapłesniałych kanonów i utopji starodawnych marzycieli socjalnych, których dzisiaj przecież nikt na serio i dosłownie traktować nie może.

Konserwatycy są też za — postępowem.

Za postępowem uważamy to wszystko, co bez wstrząśnień, doktrynerskich przeszkód i pustej deklamacji demagogów przyczynić się może naprawdę do podniesienia oświaty i dobrobytu, wzmożenia produkcji i siły nabywecej ludności, zapewnienia spokoju i praworządności, wprowadzenia reform użytecznych i rozpoczęcia na tej podstawie jakiejś celowej polityki państwowej na dalszą metę, zaimitowanej zresztą już pomyslnie na terenie wewnętr-

nym i zagranicznym.

W teorii brzmi to bardzo pięknie. Zobaczymy, jak wyglądać będzie — praktyka.

Na drugim krańcu drabiny socjalno-politycznej stoją — komuniści. Pisze o nich łódzka „Republika“, dochodząc do następujących wniosków:

- 1) Komunizm u nas wzrósł, przybierając charakter masowego zjawiska.
- 2) Dotychczasowa walka polityczna z nim zawiodła i musi być przekształcona.
- 3) Konieczna jest legalizacja komuny dla odebrania jej nimbu przesłaćdowni i oddzielenia od niej masy.
- 4) Walkę z komunizmem można prowadzić najlepiej przez gospodarczy rozwój kraju i związane z nim podniesienie dobrobytu klasy pracującej.

Co zrobią biedni endecy w nowym Sejmie? Stąpali do niecałych 40 głów, a razem z innymi grupami „narodowymi“ będzie ich około 80-ciu. „Gazeta Warszawska“ daje następującą odpowiedź:

Wynik wyborów, który jest mechanicznym następstwem przewrotu, dokonanego w Polsce w maju roku 1926, zmienia gruntownie położenie Demokracji Narodowej zarówno w Sejmie, jak w kraju. Rozwój i rozpowszechnienie myśli narodowej oraz organizacja obozu narodowego wysuwają się na plan pierwszy, działalność parlamentarna zaś staje się tych głównych celów środkiem i narzędziem. A więc — endecy będą rozwijać i rozpowszechniać myśl narodową oraz organizować obóz narodowy... W Sejmie będą zaś uprawiali opozycję zasadniczą, bezkompromisową... Do 120 lat!

„Głos Prawdy“ zabrał się na dobre do p. Korfantego. Po zapowiedzi tego pisma, że choćby nawet siłą należy odebrać Korfantemu możliwość pojawienia się w Sejmie, obiegała prasę wiadomość, że Korfanty rzekł się mandatu. Wczoraj „Gł. Pr.“ donosi w tej materji:

Jak się dowiadujemy, w rzeczy samej, rzekł się on mandatu w jednym okręgu wyborczym, przyjmując go w innym. Otóż trzeba stwierdzić raz jeszcze, iż Korfanty nie może, bez zaprzeczenia samej treści moralnej sanacji bycia publicznego, zasiadać w Sejmie obok posłów-legionistów, — że nie mogą żadną miarą radzić nad losami Ojczyzny pospółu ci, którzy tej Ojczyźnie oddawali swą krew i życie, z Korfantem, który owoce tej walki i ofiary rozkradał w sposób haniebnny.

Korfanty do Sejmu wpuszczony być nie może, chociażby nawet ochrypli z oburzenia dzienniki endeckie.

Zarejestrować warto też ostrą i wcale nie parlamentarną polemikę między „Robotnikiem“ a „Głosem Prawdy“ na temat metod wyborczych „jedynek“. Poseł Zygmunt Zaremba pisze w „Robotniku“ po całym szeregu komentarzy o gwałtach, oszustwach i przekupstwach:

Ale wra Wain, panowie, z „jedynek“ nazy-

występach, „Habimy“. Słuchałem tej legendy dramatycznej poraż sam nie wiem, który i znowu — jak za każdym razem — wstrząśnięty byłem prawdziwie i do głębi. Miłość Chanana i Lei i śmierć obojga, dziwne skojarzenie zaziemskiego mistycyzmu i ziemskiego uczucia, żywiołowa ekspresja i balladyczny urok stawiać będą po wsze czasy sztukę Anskiego — bez względu na jej wartość dramatyczną — w rzędzie tych widowisk, które największe sprawiają wrażenie. Żydowski poeta nie operuje efektami banalnej czułościowości, przedstawiona przez niego miłość nie jest radosnym świergotem wiosennym, ale potężnym uczuciem, które wtedy dopiero urasta do rozmiarów nieskończoności, kiedy nastąpiła katastrofa: śmierć ukochanego. I wtedy nie może ono więcej być ogarniętem pojęciami trójwymiarowego świata, wkracza w dziedzinę innej dymenzji, na pograniczu dwóch światów wiecie swój krótki, fantastyczny żywot, by wreszcie śmiercią Lei, która idzie do Chanana, bo ten do niej przysięgł nie może, stworzyć odmianę nieśmiertelnego akordu: miłości i śmierci — dwóch szczytowych w życiu człowieka punktów, dwóch momentów, oznaczających nie i wszystko, a składających się może w metafizycznej algebrze na jedność wyższą, nieogarnioną przez wiedzę, a wyczuwaną przez poetów.

Szymon Wolf.

DROBNE OGŁOSZENIA

DACHÓWCZARKI z podkładkami do wyrobu dachówek cementowych, modele odpowiednie, sprzeda okazjnie: Kleinman i Jassy, Mielec. 735 x

CHŁOPCA do praktyki poszukuje „Elektrogaz“, Agnieszki 12. Z łoszenia od godz. 8—9. 733 er

DO NATYCHMIASTOWEGO wstąpienia potrzebny chłopiec do posyłek w wieki od lat 14—17: Se-linger i Zughait, Jagiellońska 9. 387 g

MŁODZIEŃCZAK z dokładną znajomością buchalterii pojedynczej, podwójnej, włoskiej, amerykańskiej, księgowości w spółkach oraz rachunków kupieckich, poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia: Lachs, Raba Wyżna, Nowy Targ. 1678 g

ZDOLNA ekspedjentkę z kilkuletnią praktyką w branży trykot.-galanterijnej, z dobrymi referencjami, przyjmie zaraz. Zgłoszenia: A. Wachsmann, Krakowska 7. 736 x

BUCHALTERA bilansisty, z praktyką bankową, poszukuje. Oferty wraz z odpisem świadectw i po-daniem referencyj należy przesłać pod adresem: Dom Bankowy Alojzy Fröhlich, Rzeszów. Posada do objęcia zaraz. 731 x

POSZUKUJE zdolnych ekspedjentek: I. Bandet, Grodzka 5. 378 g

DLA BLIŹNIĄT! Wózek dziecięcy „Brennabor“ o dwóch budach, prawie nowy, korzystnie sprzedam. Oglądać można: Radziwiłłowska 20, II, piętro, między godz. 14—18. 724 x

ARTRETYZM leczy Redera ziola artretyczne. Ap-tek Redera, Kraków, Karmelicka 23. 694 er

OTYŁOŚĆ usuwają w krótkim czasie Redera Zi-ola odkluszczające — bezwzględnie nieszkodliwe. Pu-delko zł. 2.50. Apteka Redera, Kraków, Karmeli-cka 23. 712 er

Przystąpię do spółki

z kapitałem 2.000 dolarów i całkowitą współ-pracą, ewentualnie obejmę zastępowo z kaucją. Zgłoszenia pod „Energiczny“ do Biura ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Rynek 8. 734 er

SKŁAD obszerny suchy na hurtownię obuwia blisko Rynku gł. od zaraz poszukuje poważna Sp. Akc. Oferty z podaniem rozmiaru w mtr. kwadr. do Biura ogł. Feliksa Stattera, Rynek 8, dla „I. K.“

Kroje dla Pań i dzieci wedle wszelkich żurnali na miarę osobistą, zamawiać można w księgarni kolejowej „RUCH“, Kraków, ul. Szczepańska

PRZY PODAGRZE | ISCHIASIE | NERWOBÓLACH |
REUMATYZMIE | GRYPIE | BÓLACH GŁOWY | ZAZIĘBIENIACH

OKAZAŁY SIĘ TABLETKI **TOGAL** ŚRODKIEM ZBAWIENIYM. *SPRÓBUJĄCIE A PRZEKONACIE SIĘ*



TOGAL ROZPUSZCZA KWAS MOCZOWY

GERHARD F. SCHMIDT. WYTWORNIĄ PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH ZURICH, MONACHJUM, BERLIN, WIEDEŃ, BUDAPEST, TORONTO (KANADA), GDĄSK.

M-RA REDERA HUNOL USUWA ŁUPIEŻ

sprzedają drogerji i per-fumerji, wyrób: Apteki Redera w Krakowie, ul. Karmelicka 23. 691

„DYWAN“

Tkałnia dywanów 145 esse i kilimów **Kraków-Podgórze** Sw. Kingi 9 linja tram. 3 poleca **DYWANY I KILIMY** bezkonkurencyjnie tanio. Kłtnika dla naprawy dywanów perskich i kilimów

SILVANA
Najlepszy zegarek szwajcarski
Precyzyjni Eleganckii

ZRZESZENIE POLSKICH ODLEWNI I EMALJERNI

Sp. z o. o.

W WARSZAWIE, ULICA KREDYTOWA L. 1, m. 4

do którego należą wszystkie istniejące w Polsce fabryki nacysz żeliwnych, emaljowanych a mianowicie:

- Suchedniowska Fabryka Odlewów S. A.
- Tow. Częstochowskiej Fabryki Odlewów i Emaljerni „METALURGJA“
- Odlewnia Żelaza i Emaljernia „KAMIENNA JAN WITWICKI“
- „HERZFELD & VICTORIUS“

- Towarzystwo „PORĘBA“
- Fabryka Odlewów Żelaznych i Emaljernia „SŁOWIANIN“
- Tow. Zakładów Metalowych B. HANTKE „Huta Blachownia“
- Tow. Przemysłu Metalowego „IRON“

niniejszem podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że do przyjmowania zamówień na powyżej wymienione wyroby w Małopolsce Wschodniej i Zachodniej jest upoważniona jedynie firma:

Biuro Kom.-Reprez. T. KOROLCZUK Lwów, ul. Zygmuntowska 4
Telefon 49-82. 729 x

Zwróć uwagę na rezultat!

Można powiedzieć każdemu kto, mając zamiar kupić Emulsję Scotta, kupił jej nasiladownictwo, znecony niższą ceną. W większości wypadków wydaje on pienia-dze napróżno. Nie bez powodu właśnie Emulsja Scotta od lat wielu zajmuje naczelne miejsce wśród tylu środków wzmacniających. Jej kuracj-nyne działanie samo liwia wybitną rolę. w świecie lekarskim. żądacie tylko jaką jej przyspraw-ja Kupując oryginalnej

EMULSJI SCOTTA

Przetargi publiczne.

Zarząd Dróg Wodnych w Krakowie rozpisuje prze-targ na dostawę kamienia łamanego do robót regu-lacyjnych na Przemszy i Wiśle, oraz na spust kamie-nia w Ratowej w okresie od 1-go kwietnia 1928 do 31 marca 1929 r. Przetarg odbędzie się w Zarządzie Dróg Wodnych w Krakowie, ul. Rybacka L. 15, w dniu 27 marca 1928, o godzinie 11-ej przed połud-niem. Bliższe warunki, dotyczące przetargu, a to: 1) Ogólne warunki dla dostaw państwowych; 2) Szczegółowe warunki dostawy kamienia. 3) Wzory ofert do powyższych dostaw — przeglądać można w godzinach urzędowych w biurze Zarządu Dróg Wodnych w Krakowie (Dębniaki), ul. Rybacka 15.

Dyrekcja lasów państwowych w Radomiu rozpi-suje przetarg na sprzedaż 4.006.20 m. sześc. drewna użytkowego sosnowego w N-wa Brudzewice. Prze-targ odbędzie się dnia 29 marca 1928 r. o godz. 12-ej w lokalu Magistratu miasta Tomaszowa Mazowiec-kiego.

Drewno położone w zrebach odległych od stacy-koł. Tomaszów, Opoczno i Jeleń od 9 do 18 km. Informacyj udzleja Dyrekcja L. P. w Radomiu, o-raz Nadleśnictwo Brudzewice.

Dyrekcja Dróg wodnych w Krakowie ogłasza pu-bliczny przetarg na dostawę materiałów faszyno-wych i kamiennych dla robót regulacyjnych na Wi-sle i Sanie w okresie budowlanym od 1 kwietnia 1928 do 31 marca 1929 r.

W biurze Zarządu Dróg Wodnych w Sandomierzu ul. Długosza l. 5, odbędzie się przetarg ofertowy na dostawę:

- 1) materiałów faszynowych i kamiennych na Sa-nie w dniu 21 marca 1928;
- 2) materiałów faszynowych na Wiśle w dniu 22 marca 1928;
- 3) materiałów kamiennych na Wiśle w dniu 23 marca 1928 w każdym z tych dni o godzinie 11-tej przed południem.

Szczegółowych informacji, dotyczących jakości, ilości i czasu dostawy, oraz szczegółowych i ogólnych warunków dostawy, wzoru oferty i wzoru umowy udzleać będzie w godzinach urzędowych Za-rząd Dróg Wodnych w Sandomierzu.

Inkasenta

zdolnego który ma być zarazem agentem z działu ratalnego poszukuje większa firma z branży tekstylnej. Zgłoszenia pod „Posada stała“ do Admin. N. Dz. 382g

Reklama dźwignią handlu!

Poważne Towarzystwo Handlowe poszukuje 728ase
LOKALU FRONTOWEGO

na parterze w okolicach dworca głównego od zaraz. Oferty składać do Administr. N. Dz. pod „Z. D.“